Illustrissimo et excellentissimo signor cugnato et fratello honorato. Ho receputo el dono deli scotie² che vostra excellentia me ha mandato per il presente exhibitore, dele quale sicomo sono stata perfectissime, così ne la ringratio quanto posso, et tanto maiormente quanto la cognosco che, in tenere così spesso memoria de me, ogni zorno mi dà maior causa di obligarmeli. Et perché domatina son de partita de qui con l'aiuto de Dio per conservarme a Modena, secundo per un'altra ne ho dato aviso a vostra signoria, con la occupatione che tengo quella se dignerà tenermi excusata se non mi extendo molto a longo. In bone gratie sua di continuo me ricommando. Ferrariae, .xviii. iulii 1505.

De vostra excellentia

* obediente sorella

Lucretia Estense de Borgia

1. Essendo Lucrezia partita alla volta di Modena alla fine di giugno, è da supporre che la lettera sia stata scritta in quel mese e non in luglio come indicato in calce.

2. «Scotie», tipo di pesce.

{ 142 }

Bomporto, 29 giugno 1505, al reggimento di Modena

ASMo CS, b. 141, f. XI, doc. 1

Ducissa Ferrariae et cetera.

Dilectissimi nostri. Domatina, piacendo a Dio, partiremo de qui a bon hora cum il resto della compagnia et famiglia nostra che è restata qui cum noi, et venirasse parte in carretta et parte a cavallo, et facemo pensiero fare la intracta in quella nostra città ad hore xii. De che ve havemo voluto dare notitia per questa nostra azò habiati a venirne incontra per honorare dicta nostra intracta, la qual cosa vui etiam fariti nota a quilli nostri fidelissimi et dilectissimi zentilhomini et cittadini^(a) secundo il solito, azó lo sapiano; et similmente el fariti intendere a tutti quelli della famiglia et compagnia nostra che sono venuti inanti, azó montino a cavallo et ne vengono a incontrare.

Ex^(b) Bomportu, .xxviii. iunii 1505.

N[icolaus] Bendedeus

(a) *et cittadini* aggiunto nell'interlinea superiore.

(b) *Ex* scritto su *Ferra-*, iniziato erroneamente e poi abraso.

{ 143 }

Modena, [?] luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 2

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors et domine mi observandissime.

Pregai quando el se partì de qui il magnifico misser Nicolò da^(a) Corregia¹ che, come informato, facesse intendere a vostra excellentia de dui messi dello illustrissimo signor duca mio fratello che mi erano venuti qui a trovare, pregandomi in suo nome che me interponesse per la liberatione de sua signoria, et ch'io mandasse uno ambasciatore a Roma a parlare a cardinali et fare ogni opera per dicta liberatione, che loro etiam havevano commissione de andarli. Et io, per avanzare tempo et fugire spesa, pensai de mandare cum loro Tullio mio cancellero², il quale cum lettere de credenza ho drizato al reverendo messer Beltrando di